
 50 – quinta-feira, 10 De Julho De 2025 Diário Do executivo MinaS GeraiS 
SUPERINTENDÊNCIA DE AQUISIÇÕES, CONTRATOS E 
CONVÊNIOS/ DIRETORIA DE GESTÃO DE COMPRAS .
AVISO DE LICITAÇÃO –REF .: PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 06/2025- PROCESSO DE COMPRA Nº 1261347 29/2025 .
A Secretaria de Estado de Educação de Minas Gerais, por intermédio 
da Superintendência de Aquisições, Contratos e Convênios/Diretoria de 
Gestão de Compras, torna pública a Licitação PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 06/2025, que tem por objeto a contratação de serviços delocação 
de caçambas, para recolhimento de resíduos de construção civil e 
afins, tais como: pedaços de madeira, materiais plásticos, material 
proveniente de demolições, terra, resíduos de jardinagem, dentre 
outros, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos . Edital: através do site www .compras .mg .gov .br/acesso-
a-informacoes/consultas, em Consulta a Pregões e Menu Gestão de 
Procedimentos da Lei n° 14.133/21. Entrega das propostas:até a data 
e horário de abertura das propostas no site:www .compras .mg .gov .br . 
Abertura da sessão: 24/07/2025, às 09h .Outras informações: através do 
e-mail: licitacoes@educacao .mg .gov .br . 

Aline Cristina Félix Rabelo Pettersen 
Superintendente de Aquisições, Contratos e Convênios .

5 cm -09 2097887 - 1

SRE ARAÇUAÍ
EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA 

UNIFICADA - AGRICULTURA FAMILIAR
As Caixa Escolares: Caixa escolar Cônego Figueiró, Caixa escolar 
Antônio Rabelo primo, Caixa escolar São Sebastião, Caixa escolar 
Maria Majela lages reis, realizam Chamada Pública nº 03/2025 ((fonte
estadual – QESE), para Aquisição de Gêneros Alimentícios da 
Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural ou de suas organizações 
para Alimentação Escolar . Os Grupos Formais e informais deverão 
apresentar a documentação prevista artigo 22 da Resolução FNDE 
nº 38/09, para habilitação e Projeto de Venda até o dia 04/08/2025, 
às 13:00 horas, na E . .E . Cônego Figueiró, localizada na Rua Belo 
Horizonte, S/N, CEP 39644-000 Telefone (033)3738-1232, na Cidade 
de Francisco Badaró-MG, e-mail: escola .24031@educacao .mg .gov .br 
Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página da 
Internet:http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .

EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA 
UNIFICADA - AGRICULTURA FAMILIAR

As Caixa Escolares: Caixa escolar Cônego Figueiró, Caixa Escolar
Antônio Rabelo primo, Caixa Escolar São Sebastião, realizam Chamada 
Pública nº 04/2025 (fonte federal – vinculados), para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural 
ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os Grupos Formais 
e informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 22 da 
Resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e Projeto de Venda até o 
dia 04/08/2025, às 13:00 horas, na E. E. cônego figueiró, localizada na 
Rua Belo Horizonte, S/N, CEP 39644-000 Telefone (033)3738-1232, 
na Cidade de Francisco Badaró-MG,,e-mail: escola .24031@educacao .
mg .gov .br  . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis 
na: http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .

EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA 
UNIFICADA - AGRICULTURA FAMILIAR

As Caixas Escolares Aníbal Melo, Monsenhor Manoel, Professor 
Querubim Cirino de Matos, Dr . Max Machado, João Francisco Costa, 
Luiz Tanure e Cesec – Nanete Guimaraes realizam Chamada Pública 
nº 03/2025 – Alimentação Escolar Fonte Federal para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural 
ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os Grupos Formais 
e informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 22 da 
Resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e Projeto de Venda até o 
dia 31/07/2025, às 13:00 horas, na E . E .Aníbal Melo, localizada na Rua 
Floriano Silveira, nº 180, Centro, CEP 39620-000 – Medina/ MG – 
Telefone (33) 98466-7387 e-mail: escola .185175@educacao .mg .gov .
br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página 
da Internet: HTTP://portal .educacao .mg .gov .br .

EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA 
UNIFICADA - AGRICULTURA FAMILIAR

As Caixas Escolares Aníbal Melo, Monsenhor Manoel, Professor 
Querubim Cirino de Matos, Dr . Max Machado, João Francisco Costa, 
Luiz Tanure e Cesec – Nanete Guimaraes realizam Chamada Pública 
nº 04/2025 – Alimentação Escolar Fonte Estadual para Aquisição de 
Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar, do Empreendedor Rural 
ou de suas organizações para Alimentação Escolar . Os Grupos Formais 
e informais deverão apresentar a documentação prevista artigo 22 da 
Resolução FNDE nº 38/09, para habilitação e Projeto de Venda até o 
dia 31/07/2025, às 13:00 horas, na E . E . Aníbal Melo, localizada na 
Rua Floriano Silveira, nº 180, Centro, CEP 39620-000 – Medina/ MG 
– Telefone (33) 98466-7387 e-mail: escola .185175@educacao .mg .gov .
br . Os quantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página 
da Internet: HTTP://portal .educacao .mg .gov .br .

EXTRATO DE EDITAL PARA CHAMADA PÚBLICA 
UNIFICADA - AGRICULTURA FAMILIAR

As caixas escolares Alphonsus de Guimaraens e, Fernando da costa 
Amaral, realiza Chamada Pública Coletiva nº 01/2025-Fonte Estadual, 
para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, do 
Empreendedor Rural ou de suas organizações para Alimentação Escolar . 

Os Grupos Formais e Informais deverão apresentar a documentação 
prevista §1º do art .14 da Lei n .º 11 .947/2009, Resolução/CD/FNDE nº 
06/2020, alterada pela Resolução CD/FNDE nº 20/2020 e Resolução 
CD/FNDE nº 21/2021 e a Instrução Normativa SEE nº 05/2025, para 
habilitação e Projeto de Venda até o dia 30/07/2025, às 09:00 Horas, 
na Escola Estadual Alphonsus de Guimaraens, localizada na Rua 
Tiradentes, nº 242 – Centro – CEP 39628-000 – Comercinho-MG– 
Telefone (33) 3732-1210, e-mail: escola .184641@educacao .mg .gov .
br . .Osquantitativos e gêneros alimentícios estão disponíveis na página 
da Internet:http://agriculturafamiliar .educacao .mg .gov .br .

17 cm -09 2097900 - 1

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - SEE/
SB CRED TRILHAS DE FUTURO

BELO HORIZONTE, 09 DE JULHO DE 2025 .
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE CREDENCIAMENTO

Conforme previsto na RESOLUÇÃO SEE Nº 5164, de 29 de Maio de 
2025 e no EDITAL DE CREDENCIAMENTO SEE nº 02/2025 de, 28 
de Maio de 2025, homologo o presente credenciamento conforme o 
Artigo 5º da referida resolução . Objeto: credenciamento de instituição 
e cursos para o Projeto Trilhas do Futuro .
Instituição e seus respectivos cursos deferido(s) e/ou indeferido(s):
INSTITUTO EDUCACIONAL DO ALTO PARANAÍBA LTDA . ME  . 
- CNPJ: 24 .501 .029/0001-15 situada na cidade de Araxá, Minas Gerais:
Nome do curso técnico: Técnico em Enfermagem
Endereço: Rua Presidente Olegário Maciel, 111, 6º Andar, Centro, em 
Araxá
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Técnico em Serviços Jurídicos
Endereço: Rua Presidente Olegário Maciel, 111, 6º Andar, Centro, em 
Araxá
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Técnico em Agronegócio
Endereço: Rua Presidente Olegário Maciel, 111, 6º Andar, Centro, em 
Araxá
Parecer: Habilitado
Nome do curso técnico: Técnico em Segurança do Trabalho
Endereço: Rua Presidente Olegário Maciel, 111, 6º Andar, Centro, em 
Araxá
Parecer: Habilitado

Kellen Silva Senra
Subsecretaria de Desenvolvimento da Educação Básica

7 cm -09 2097451 - 1

Fundação Educacional 
Caio Martins - Fucam

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS 
– COTEP - PROCESSO DE COMPRA - COTAÇÃO 

ELETRÔNICA Nº 2161001-0000011/2025 .
A Fundação Educacional Caio Martins-Fucam torna público, para 
conhecimento dos interessados, que fará realizar cotação eletrônica de 
preços – cotep – processo de compra nº 2161001 000011/2025 . objeto: 
aquisição de itens de informática, eco bag e materiais de escritório para 
utilização dos beneficiários no âmbito do projeto "conexão Fucam” da 
Fundação Educacional Caio Martins, sob a forma de entrega parcelada, 
conforme especificações, exigências e quantidades estabelecidas no 
termo de referência . os fornecedores deverão apresentar propostas com 
início em 11 de julho de 2025 às 08:00 e término em 17 de julho de 
2025 às 07:00 . informações no e-mail: gla@edu .fucam .mg .gov .br . 

Frederico Corrêa Lima de Carvalho
Presidente da Fundação Educacional Caio Martins . 

Belo Horizonte, 09 de julho de 2025 .

4 cm -09 2097833 - 1

Fundação Helena Antipoff - FHA
RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE LICITAÇÃO Nº 4/2025

PROCESSO SEI Nº 2150 .01 .0000520/2025-06
PROCESSO DE COMPRA Nº 2151004 .000020/2025

O Presidente da Fundação Helena Antipoff - FHA, no uso das 
atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 22 .257, de 27 de 
julho de 2016 e o Decreto Estadual nº 47 .906/2020 e, considerando 
o Decreto Estadual nº 43.817/2004, tendo em vista as justificativas e 
fundamentações relatadas no processo em epígrafe, esta Presidência 
RATIFICA a situação de Inexigibilidade de Licitação, com fulcro no 
artigo 74, III, f, da Lei Federal 14 .133/2021, visando a contratação 
da Associação Nacional de Equoterapia LTDA, inscrita no CNPJ: 
26 .410 .860/0001-97 para ministrar o curso de capacitação"Equitação 
para Equoterapia”, no valor total de R$5 .600,00 (cinco mil e seiscentos 
reais) de acordo com a disponibilidade orçamentária:
2151 12 244 051 4093 0001 339039-48Fonte0 .10 .1

Ibirité, 09 de julho de 2025 .
Luciene Millo Campos

Presidente da FHA
4 cm -09 2097594 - 1

Universidade do Estado de Minas Gerais -  UEMG
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO UEMG Nº . 04/2024, DE 09 DE MAIO DE 2024

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGO DA CARREIRA DE PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

A Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições, COMUNICA o Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos
CÓDIGO ÁREA NOME DO CANDIDATO NOTA

1 Teoria das Organizações e Estudos Organizacionais Gilmara Aparecida De Freitas Dias 83
1 Teoria das Organizações e Estudos Organizacionais Marta Chaves Vasconcelos De Oliveira 58
1 Teoria das Organizações e Estudos Organizacionais Frederico Leocadio Ferreira 47
2 Auditoria e Perícia Jose Tarocco Filho 57
2 Auditoria e Perícia Bruno Barbosa De Souza 25
3 Contabilidade Gerencial Joao Guilherme Magalhaes Timotio 88
3 Contabilidade Gerencial Gustavo Henrique Dias Souza 73
4 Administração Geral e Estratégica Reinaldo Antonio Bastos Filho 75
4 Administração Geral e Estratégica Lilian Carolina Viana 69
5 Administração de Recursos Humanos Ramon Alves De Oliveira 93
5 Administração de Recursos Humanos Bruna Goncalves De Oliveira 47
6 Administração da Produção Jose Da Silva Ferreira Junior 64
6 Administração da Produção Washington Moreira Cavalcanti 51
6 Administração da Produção Daniel Vitor Tartari Garruti 38
6 Administração da Produção Elizangela De Macedo Brito 37
7 Contabilidade Geral Kelce De Aguiar 57
7 Contabilidade Geral Deivson Vinicius Barroso 41
8 Contabilidade Tributária e Pública Deybit Linderman Aniceto Costa 59
8 Contabilidade Tributária e Pública Sandra Antonia Franklin Brasileiro 39

Conforme item 10 .3 .8 .1 do Edital, serão disponibilizadas as notas obtidas em cada um dos grupos de quesitos e os documentos anexados ao sistema 
para fins de Recurso, estabelecido no item 12.1. "g" do Edital.
Conforme item 12 .1 do Edital, o prazo para interposição de recurso será de 2 (dois) dias úteis, contados do primeiro dia subsequente à data de 
publicação oficial do ato objeto do recurso, nos termos do artigo 22 do Regulamento Geral de Concurso Público, instituído pelo Decreto Estadual 
nº . 42 .899, de 17 de setembro de 2002 .

Belo Horizonte, 09 de julho de 2025 .
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora
16 cm -09 2097493 - 1

EXTRATO DO EDITAL DE SELEÇÃO PARA INGRESSO 
EM DISCIPLINAS ISOLADAS NO MESTRADO EM 

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E MEIO AMBIENTE
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais – UEMG, no 
uso de suas atribuições legais e estatutárias, faz saber aos interessados 
as normas do EDITAL PPGDRMA Nº 02/2025, do processo de seleção 
para ingresso em disciplinas isoladas no Mestrado em Desenvolvimento 
Regional e Meio Ambiente . Serão oferecidas até 13 (treze) vagas . O 
Edital estará disponível, na íntegra, na página eletrônica www .uemg .br .

Belo Horizonte, 09 de julho de 2025
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora
3 cm -09 2097496 - 1

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
Extrato de Termo de Outorga UEMG/PROPPG/PROEVENTO nº . 
008/2025; OUTORGANTE: Universidade do Estado de Minas 
Gerais; OUTORGADO(A): Shirley Alves Torquato; OBJETO: 
Auxílio referente a pagamento de taxa de inscrição na XV Reunião de 
Antropologia do Mercosul; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 .35 .1 .12
 .364 .026 .4 .087 .0001 .3 .3 .90 .20 .01 .0 .10 .1; início a partir da publicação; 
vigência: 08 de outubro de 2025; VALOR: R$ 555,00 .

2 cm -09 2097495 - 1

TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO
Termo Aditivo Parte: ALEXANDRA JÚLIA CONDOTA VERARDI 
GONÇALVES   , MASP 1555097/3, admissão 2 . Objeto: prorrogação do 
contrato temporário a partir de  09/07/2025  até 08/07/2026  .

TERMO ADITIVO
Parte: INGRID FERRAZ THOMAZ   , MASP 1553843/2, admissão 2 . 
Objeto: prorrogação do contrato temporário a partir de  09/07/2025  até 
08/07/2026  .

2 cm -09 2097911 - 1

EXTRATO EDITAL PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA PARA FUNÇÃO DE 

MAGISTÉRIO DA CARREIRA DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
SUPERIOR EM UNIDADES ACADÊMICAS DA UNIVERSIDADE 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG – ANO DE 2025 .
A Reitora da Universidade do Estado de Minas Gerais, no uso de suas 
atribuições, torna pública a abertura do Edital nº 44/2025 de Processo 
Seletivo Simplificado para Contratação Temporária para Função de 
Magistério da carreira de Professor de Educação Superior da Unidade 
Acadêmica Escola de Design, em conformidade com as disposições 
contidas na Lei nº 15 .463, de 13 de janeiro de 2005, na Lei nº 24 .805, 
de 11 de junho de 2024, no Decreto nº 48 .870, de 30 de julho de 2024, 
no Decreto nº 46 .352, de 25 de novembro de 2013, na Resolução 
CONUN/UEMG Nº 372, de 05 de outubro de 2017, na Resolução 
CONUN/UEMG Nº 482, de 30 de dezembro de 2020 e no Ofício Cofin 
nº 192/2023 . A contratação temporária para a função de magistério 
prevista neste edital, justifica-se pela necessidade temporária de 
excepcional interesse público, nos termos dos incisos II e III do art . 
4º do Decreto nº 48 .870, de 30 de julho de 2024 . As inscrições para a 
seleção são gratuitas e devem ser realizadas com a entrega da ficha de 
inscrição, juntamente com toda a documentação comprobatória descrita 
no item 6 do Edital, na Unidade Acadêmica para a qual o candidato 
deseja se inscrever, nos dias úteis compreendidos no período de 16 
de julho a 22 de julho de 2025 . O Processo Seletivo terá validade de 
um ano a partir da publicação do Resultado Final no Diário Oficial, 
prorrogável por mais um ano e o Edital, em sua íntegra, encontra-se 
disponível no endereço eletrônico https://www .uemg .br/component/
phocadownload/category/3670-editais-2025 .

Belo Horizonte, 09 de julho de 2025 .
Lavínia Rosa Rodrigues

Reitora

7 cm -09 2097828 - 1

Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES
DIVULGAÇÃO DE RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO

Atos assinados pela Comissão Especial de Licitação/Credenciamento – divulga resultado final de vigésima sexta chamada do credenciamento de 
profissionais médicos 01/2017, nos termos previstos em edital. Ato contínuo, o magnífico Reitor, homologa o resultado de credenciados médicos para 
prestação de serviços visando o atendimento aos usuários do sistema único de saúde- SUS, no Hospital Universitário Clemente De Faria – Centro 
de Referência à Saúde do Idoso .

INSCRIÇÃO LICITANTE ESPECIALIDADE ESCOLARIDADE
105 AMANDA RAMOS BARRETO FERREIRA CLÍNICA MÉDICA GRADUAÇÃO

4 cm -09 2097463 - 1

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contratante: Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES . 
Objeto: Prestação de Serviço de Analista Universitário da Saúde, Nível 
I grau A - C .H .: 24h: Vigência: 01/07/2025 a 02/12/2025: C .A Nº 
37-E/2025; Contratado(a) Lucineia Mendes Pereira .

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Contratante: Universidade Estadual de Montes Claros – UNIMONTES . 
Objeto: Prestação de Serviço de Analista Universitário da Saúde, Nível 
I grau A - C .H .: 24h: Vigência: 08/07/2025 a 02/12/2025: C .A Nº 
61-E/2025; Contratado(a) Romanny Sueleny Matos .

3 cm -09 2097502 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/Autenticidade, sob o número 3202507100112060150.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


